SETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI

Comune di Marano Vicentino

Tel. 0445-598820

Mail: sociale@comune.marano.vi.it

Prot. 0018673/2023

Class: 2023-VII/1.13

AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO IN FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITA' FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO. ANNO SCOLASTICO 2023/2024.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI

VISTO il Decreto Interministeriale del 17/05/2023, con cui vengono assegnati ai Comuni somme destinate al potenziamento del trasporto scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e secondaria di primo grado, privi di autonomia;

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 217/2023 del 06/12/2023 con la quale il Comune di Marano Vicentino ha stabilito di concedere contributi economici alle famiglie finalizzati a coprire in tutto o in parte i costi del trasporto di alunni con disabilità che frequentano la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e secondaria di primo grado residenti nel Comune di Marano Vicentino, anche se frequentanti le scuole con sede fuori dal territorio comunale, con l'obiettivo di favorire la regolare frequenza scolastica e, più in generale, il diritto allo studio;

DATO ATTO che al Comune di Marano Vicentino è stato riconosciuto un importo pari a Euro 13.914,98;

RITENUTO di stabilire i seguenti criteri per il riconoscimento dei contributi in parola:

BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO

Possono presentare istanza per il riconoscimento del contributo i cittadini in possesso dei seguenti requisiti:

- residenza nel Comune di Marano Vicentino:
- iscrizione, per l'anno scolastico 2023-2024, alla scuola dell'infanzia, scuola primaria e secondaria di primo grado, ubicate anche al di fuori del Comune di Marano Vicentino;
- possesso di disabilità certificata ai sensi della L. 104/1992 e ss.mm.ii (verbale di accertamento dell'handicap ex legge n. 104/1992 in corso di validità).

La sussistenza dei requisiti dichiarati potrà essere oggetto, ai sensi D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii, di controlli da parte del Comune di Marano Vicentino, con assunzione in capo al dichiarante della responsabilità penale per il reato di cui all'art. 495 c.p. in caso di falso.

L'Amministrazione non ammette, in fase istruttoria, integrazioni e la domanda non completa in tutti i dati richiesti sarà esclusa. Il Comune di Marano Vicentino non risponde pertanto dell'esclusione della domanda dovuta ad errori nella compilazione e/o omissioni che al



momento del caricamento dei dati impediscano la valutazione della domanda ai fini del bando in parola.

CRITERI, IMPORTO E MODALITÀ DI EROGAZIONE

L'importo del contributo da riconoscere sarà calcolato in maniera forfettaria su base chilometrica in base alle tabelle ACI vigenti. Il calcolo del contributo attribuito ad ogni alunno sarà effettuato come segue: (numero chilometri giornalieri percorsi per raggiungere la scuola da casa e viceversa) X (n. di giorni calendario scolastico Regione Veneto 2023/2024) X 1,50 €. Si precisa che i giorni di frequenza scolastica sono i seguenti (fonte Delibera Regione Veneto n. 551 del 09.05.2023):

- 204 per le scuole primarie e secondarie di primo grado
- 222 per la scuola dell'infanzia.

Ultimata questa fase, qualora ci fosse ancora disponibilità di risorse, si procederà all'esaurimento delle stesse aumentando del 10% ogni singolo contributo, al contrario, qualora la capienza economica non fosse sufficiente a soddisfare tutte le domande utilmente collocate in graduatoria, l'ammontare del contributo potrà essere proporzionalmente adeguato in diminuzione fino al massimo del 30% del contributo assegnabile, al fine di soddisfare il maggiore numero di richiedenti possibili;

In ogni caso il contributo massimo riconoscibile è pari ad € 1,500,00 per istanza;

L'assegnazione dei contributi avverrà nei limiti della disponibilità economica oggetto del presente bando (€13.914,98).

Il Comune di Marano Vicentino procederà all'istruttoria delle domande e alla formazione della graduatoria. Le domande sono collocate in ordine crescente in relazione alla gravità della disabilità del richiedente; nello specifico, verrà data precedenza ai richiedenti che presentano una disabilità certificata ai sensi dell'art. 3 comma 3 della legge 104/92.

In caso di parità, verrà data priorità al richiedente con attestazione Isee dal valore più basso. In caso di stessa situazione reddituale, avranno priorità le domande presentate per minorenni facenti parte di nuclei familiari composti da un numero maggiore di componenti minorenni e nel caso di ulteriore parità l'ordine sarà stabilito sulla base della data di ricezione della domanda al protocollo del Comune di Marano Vicentino.

Qualora il richiedente non produca l'ISEE, sarà collocato in graduatoria comunque successivamente a chi avrà prodotto l'ISEE e la sua domanda sarà valutata alla luce del criterio del numero di minorenni presenti nel nucleo familiare e, se necessario in caso di parità tra più domande senza ISEE, successivamente in base alla data di ricezione della domanda al protocollo.

E' prevista la precedenza assoluta in graduatoria per gli utenti la cui situazione sia segnalata dai Servizi Sociali per la sussistenza di gravi condizioni di disagio

Il contributo sarà erogato, quale modalità ordinaria, mediante bonifico bancario o postale;

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA

La domanda dovrà essere presentata con una delle seguenti modalità:

- · a mezzo posta elettronica PEC all'indirizzo: comune.marano.vi@pecveneto.it
- a mezzo posta elettronica ordinaria all'indirizzo: protocollo@comune.marano.vi.it



• consegna a mano presso Ufficio URP del Comune di Marano Vicentino Piazza Silva n. 27, negli orari di apertura dell'ufficio.

In ogni caso la domanda dovrà recare firma autografa o digitale del richiedente ed essere corredata da valido documento di identità o riconoscimento del sottoscrittore, nonché da fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità dell'alunno con disabilità (in assenza, fotocopia della tessera sanitaria).

Per ogni informazione è possibile contattare il Comune di Marano Vicentino – Ufficio Servizi Socio Sanitari – ad uno dei seguenti recapiti:

- telefonico: 0445/598821
- e mail : terrycavedon@comune.marano.vi.it
- p.e.c.:comune.marano.vi@pec.veneto.it

Le domande devono essere presentate <u>a partire dalle ore 9.00 del giorno 11 dicembre 2023 ed entro le ore 13.00 del giorno 22 marzo 2024 (</u>le istanze che giungeranno al di fuori dei predetti termini verranno escluse).

All'istanza deve essere allegata copia della certificazione di disabilità ai sensi della L. 104/1992 e ss.mm.ii.

Attività istruttoria

La competenza in merito alla attività istruttoria è del Settore Servizi Socio Sanitari che dovrà provvedere a dare esecuzione ai suddetti criteri mediante l'adozione di appositi atti e azioni nonché provvedere alla verifica di quanto dichiarato nella domanda di richiesta contributo.

Trattamento dei dati personali

Tutti i dati personali di cui l'Amministrazione venga in possesso in occasione dell'espletamento del presente procedimento verranno trattati nel rispetto del Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection Regulation – GDPR). La finalità del trattamento cui sono destinati i dati personali è la gestione dei progetti e degli interventi oggetto dell'avviso pubblico, nei limiti e secondo le disposizioni di legge, di regolamento o atto amministrativo e la base giuridica del trattamento è riconducibile alla normativa vigente. I dati raccolti potranno essere trattati inoltre a fini di archiviazione (protocollo e conservazione documentale) nonché, in forma aggregata, a fini statistici.

Marano Vicentino 11/12/2023

La Responsabile del Settore Servizi Sanitari Milan dott.ssa Silvia